
Republika e Kosovés 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria — Vlada - Government 

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health 

Divizioni i Prokurimit/ Divizia Nabavke/Procurment Division 

Prishtine daté, 07.08.2025 

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 
10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, 

ligjin Nr. O05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té Rregullores per Prokurim 

Publik té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér 
ri-shgyrtim té datés 05.08.2025, té parashtruar nga DataProgNet SH.P.K. lidhur me aktivitetin e 

prokurimit me titull: Ritender “Mirémbajtja dhe avancimi i sistemeve Medlis dhe SMSN” Llot 2 
me nr. prokurimi 206-25-5404-2-2-1, nxjerr: 

VENDIM 

1. Pranohet, si e bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e OE DataProgNet SH.P.K. e dt. 05.08.2025, lidhur 

me aktivitetin e prokurimit Ritender “Mirémbajtja dhe avancimi i sistemeve Medlis dhe 
SMSN” Llot 2 me nr. prokurimi 206-25-5404-2-2-1, kundér Njoftimit mbi vendimin e AK, te datés 
01.08.2025; 

2. Anulohet, Njoftimi mbi vendimin e AK i datés 01.08.2025; 

3. Autoriteti Kontraktues, e kthen ne rivleresim aktivitetin e prokurimit; 

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén 

elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net . 

Arsyetim 

OE Tech Vision shpk me datén 01.08.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me 
aktivitetin e prokurimit me titull: Ritender “Mirémbajtja dhe avancimi i sistemeve Medlis dhe 
SMSN” Llot 2 me nr. prokurimi 206-25-5404-2-2-1. Autoriteti Kontraktues me datén 07.08.2025 e ka 
shayrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté: 

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues: 

Autoriteti Kontraktues (AK) ka vepruar ne kundérshtim me Ligjin pér Prokurim Publik 
(LPP) dhe Rregulloren nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik (RrPP). Né vijim po paraqesim 
rrethanat, faktet dhe argumentet pér shkeljet e dispozitave té LPP-sé dhe RrPP-sé. 

© Neni 1 Qéllimi 
© Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi 
e Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve 
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Pretendimet ankimore te OE ankues: 

e Me daté 01.08.2025 nga Autoriteti Kontraktues (AK) pérmes sistemit elektronik 
eProkurimi jemi —njoftuar me Letérat standert pér tenderuesit e eliminuar dhe pér 

tenderuesin e sukseshém. 
Me daté 04.08.2025 pérmes sistemit eProkurimi kemi béré kérkesé konform ligjit té 
KRPP-sé dhe kemi kérkuar qasje zyrtare né ofertén e Operatorit Ekonomik (OE) té 
propozuar si tenderues i suksesshém “CMD SH.P.K”, pjesmarrés né kété aktivitet 

1é prokurimit. 
Po né té njejtén dité na éshté aprovuar gasja, nga dokumentet gé na jané ofruar nga 
Autoriteti Kontraktues (AK) né ditén qasjes kemi vérejtur se OE “CMD SH.P.K” 
i rekomanduar pér kontraté vetém i ka nénshkruar dhe vulosur deklaratén pér 
mirembajtje dhe avancim, deklaraté pér specifikim teknik, por ashtu nuk ka ofruar 
as edhe njé zgjidhje mé té hollésishme té sistemit si Plani Dinamik i Avancimit dhe 
Mirémbajtes, Propozimi Teknik i Avancimit dhe Mirémbajtes té cilat jané té 
detyrueshme pér ¢do ofertues gé me ju pérgjeg) me oferté teknike kérkesave tekike 
1 dosjes sé tenderit e sidomos té njé sistemi té réndésishém dhe té natyrés komplekse 
sig éshté projekti né fialé me titull: Ritender ‘’Mirémbajtja dhe avancimi i sistemeve 
Medlis dhe SMSN’’Liot 2. Bazuar né faktet se nga OF CMD SH.P.K” nuk éshté 
ofruar as edhe njé zgjidhje mé té hollésishme pér avacim dhe mirémbajtje té sistemit 
duke mos ofruar Plani Dinamik té avacimit dhe mirémbajtjes dhe as Propozimi 
Teknik, kuptohet qarté se ky OE nuk e ka té qarté se pér ¢ka ka ofertura. 

“OE CMD SH.P.K” nuk i plotéson as “Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose 
profesionale 9.1 & 9.2” sig jané kérkuar né dosjen e tenderit: 
Listén e stafit té propozuar pér kété projekt nga “OE CMD SH.P.K”, jané shtetas 
té Republikés sé Shgipérisé, ku asnjéri prej tyre nuk ka prezantuar déshmi té 
nostrifikimit té diplomave pér té pasur té drejté ligjore pér té ushtruar profesionin 
né Republikén e Kosovées, 
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1. Kérkesa (1) DT; Operatori Ekonomik duhet té déshmoj se ka realizuar se paku 

nje projekt né zhvillimin dhe implementimin ose mirémbajtje té softuerit e té 
paktén 1 (vyjé) projekti né shéndetési tri vitet e fundit duke filluar nga data e 
publikimit te kétij Njoftimit pér kontrate. 
- Sipas té dhénave zyrtare té regjistrimit né Sistemin ARBK, OE “CMD 

SH.P.K” éshté themeluar mé daté 07.04.2025, ndérsa kérkesa pér pérvojé 
né dosjen e tenderit pér Lotin 2 parasheh qé OE duhet té keté realizuar sé 
paku njé projekt né fushén e shéndetésisé gjaté tri (3) viteve té fundit pra né 
periudhén 27.06.2022 — 27.06.2025, Duke gené se kjo kompani éshté e re, 
nuk ka ekzistuar gjaté pjesés mé té madhe té késaj periudhe, éshté e 
pamundur ligjérisht dhe praktikisht gé ajo té keté pérvojén e kérkuar, gé té 
keté realizuar projekte té tilla né sektorin e shéndetésisé ose 
mirémbajtje/implementim té softueréve né periudhén e kérkuar, OF “CMD 
SH.P.K” nuk ka realizuar asnjé kontraté né institucione shtetérore té sektorit 
té shéndetésisé, Déshmia e ofruar éshté njé kontraté me njé subjekt privat, 
joe natyrés sé ngjashme, dhe nuk e pérmbush kriterin e pérvajés. 

2, Kérkesa (2) b.1 (njé) Analist i projektit - Inxhinier i diplomuar i Kompjuterikes 

me telekomunikacion ose Master i shkencave ose inxhinierisé kompjuterike , me 
pérvojé pune minimum 5 vjegare pas diplomimit né cilésiné e analistit té 

sistemeve softuerike (té zhvilluara né platformén Microsoft (NET me SQL 
Server) 
- OE “CMD SH.P.K” Stafi i propozuar nuk ka pérvojé né projekte té 

ngjashm, ka propozuar staf me nivel akademik i cili nuk i pergjigjet 
kérkeses sé dosjes tenderit, mé konkretisht ka propozuar ekspert qé nuk 
posedon diplomé (kualifikim té pérshtatshém profesional) sig éshté kérkuar 
né Kérkesa (2) DT: Analist i projektit. 

Andaj, bazuar né kéto fakte, pasi gé kemi pasur qasje zyrtare konform Ligjit té KRPP-sé né 

ofertén teknike gé ka dhéné OE “CMD SH.P.K” dhe pasi qé kemi lexuar dhe analizuar me 
kujdes ofertén dhe e kemi kuptuar se ky OE nuk e ka té qarté natyrén, kompleksitetin dhe 

réndésiné e kétij sistemi shumé té réndésishém pér MSH-né dhe nuk i plotésson kérkesat 

dhe kriteret pér té u shpérblyer me kontraté. 

AK duke shpérblyer me njoftim té dhénies sé kontratés kété OE ka shkelur nenin 1, nenin 7 
dhe nenin 59 té LPPS-sé. 

Anddqj, bazuar né kéto fakte, pasi gé kemi pasur qasje zyrtare konform Ligjit té KRPP-sé né 
ofertén teknike gé ka dhéné OE “CMD SH.P.K. dhe pasi qé kemi lexuar dhe analizuar me 

kujdes ofertén dhe e kemi kuptuar se ky OE nuk e ka té qarté natyrén, kompleksitetin dhe 

réndésiné e kétij sistemi shumé té réndésishém pér MSH-né dhe nuk i plotésson kérkesat 

dhe kriteret pér té u shpallur i pérgjegjshém edhe pse nuk éshté shpérblyer me kontraté. 

AK duke nxjerré té pérgjegishém OE “CMD SH.P.K.” ka shkelur nenin 1, nenin 7 dhe 

nenin 59 té LPPS-sé. 

Sig jeni né dijuni Sistemin MEDLIS e ka zhvilluar kompania DataProgNet SH.P.K. e 

kontraktuar nga MSH- finnancuar nga Banka Boterore, Gjaté periudhés sé zhvillimit dhe 
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maksimum dhe seriozitet té larté profesional. Nga MSH pas pérfundimit me sukses té kétij 
sistemi posedojmé Referencé POZITIVE. 

Duke marré pér bazé kéto fakte kérkojmé nga Autoriteti Kontraktues “Ministria e 

Shéndetésisé”, gé té ANULOJ vendimin e datés 01.08.2025 dhe pasi gé OF CMD SH.P.K 

nuk éshté i pérgjegjshém léndén ta kthej né RIVLERSIM. 

Nése nuk merren pér bazé faktet e paraqgitura mé larté gjaté kérkesés soné pér rishqgyrtim, 

jemi té obliguar gé brenda afateve ligjore té dorézojmé ankesén né OSHP. 

8. Démet materiale 

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t’iu shkaktojé déme 
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim. 

Démi material i pérgatitjes sé ofertés si dhe démet tjera do te pasqyrohen pas njé analize té 

detajuar profesionale. 

Pérgjigiet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore: 

E kemi shqyrtuar kérkesén pér rishqyrtim te derguar nga DataProgNet SH.P.K. né kete 
proceduré dhe konsiderojme se pretendimet ankimore jane pjeserisht te bazuara. 

- Sa i perket pretendimit se OE i rekomanduar CMD SH.P.K. nuk ka ofruar zgjidhje me te 
hollsishme teknike rreth mirembajties dhe avansimit te sistemit, por vetem i ka nenshkruar 
deklaraten per mirembajtje dhe avansim si dhe deklaraten per specifika teknike, konsiderojme se 
ky pretendim eshte i pa bazuar, meqense ne DT te Aneksi 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE 
DETYRUESHME, jané pérshkruar objektivat e projektit dhe shérbimet qe duhet te kryhen nga 
OE i kontraktuar, ndérsa te kriteret ne FDT nuk kemi kérkuar ndonjé kérkesé/déshmi qe duhet te 
ofrojné ofertuesit rreth ményrés se si do i kryejné kéto shérbime. 
Mirépo meqgenése te dy ofertuesit i keni ofruar Propozimet e juaja teknike edhe pse nuk jané 
kérkuar, konsiderojmé ge kéto propozime te shqyrtohen edhe njé here gjate rivlerésimit. 

- Sai perket pretendimit se OE i rekomanduar CMD SH.P.K. ka ofertuar me staf nga Republika e 
Shqiperise, diplomat e te cileve jane te pa nostrifikuara, konsiderojme se ky pretendim eshte i pa 
bazuar, megense nostrifikimi i diplomave te inxhiniereve nuk eshte kerkuar si kriter, andaj kjo 

nuk nuk eshte e specifikuar as ne legjislacionin e prokurimit. Procesi i nostrifikimit zgjate si 
proces dhe nje kerkese e tille mund te jete diskriminuese dhe te ua pamundesoj ofertimin OE. 

Me rregulloren e fundit te prokurimit eshte ndaluar edhe noterizimi i dokumenteve, andaj mund te 
perdoret parimi i njejte qe nuk kerkohet as nostrifikimi. 

Sipas pervojes ne raste te tilla, nostrifikimi kerkohet per stafin vendor te RK ge jane shkolluar 
dhe diplomuar jasht vendit, e te cilet diplomen e shtetit tjeter duhet ta nostrifikojne ne RK, ndersa 
ne kete rast kemi te bejme me staf te jashtem nga Republika e Shqiperise dhe kjo nuk kerkohet. 
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- Sai perket pretendimit se OE i rekomanduar CMD SH.P.K. nuk ka realizuar projekte ne tre vitet 
e fundit sig eshte kerkuar, konsiderojme se ky pretendim eshte i bazuar, meqense ne kuader te 
kerkesave mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2 — Kerkesa nr. 1 eshte kerkuar: 

Operatori Ekonomik duhet té déshmoj se ka realiguar se paku nije projekt né zhvillimin dhe 

implementimin ose mirémbajtje té softuerit e té paktén I (njé) projekti né shéndetési tri vitet e 

fundit duke filluar nga data e publikimit te kétij Njoftimit pér kontrate. 

Ne Listen e projekteve te prezantuara nga OE i rekomanduar CMD SH.P.K. eshte edhe projekti 
nr. 4 me titullin Instalimi i programit financiar/kontabilitet, menaxherial dhe administrativ 
2022-2024 ne viere 5,980.00 euro per Ordinancen stomatologjike “Nika Dent” 

Konsiderojmé ge duhet te rishqyrtohet edhe njé here ky projekt gjate rivlerésimit, meqenése 
referenca eshte léshuar njé vit me vone se sa realizimi dhe ka dallim substancial ne mes titullit 
ne liste dhe pérshkrimit te bere ne referencén e léshuar para ofertimit me dt. 06.06.2025. 

- Sa i perket pretendimit se OE i rekomanduar CMD SH.P.K. nuk e ka plotesuar kerkesen nr. 2 
rreth Analistit te projektit, konsiderojme se ky pretendim eshte i bazuar, gjate vlerésimit te 
aktivitetit kjo géshtje ka gene e trajtuar nga komisioni vlerésues por eshte konsideruar si devijim i 
vogél konform nenit 59.4 te LPP-se, andaj edhe kjo géshtje duhet te rishikohet gjate rivlerésimit. 

- Sa i perket pretendimit se OE i rekomanduar CMD SH.P.K. nuk e ka te qarte natyren, 
kompleksitetin dhe rendesine e ketij sistemi shume te rendesishem per MSH-ne, kjo mund te 
konsiderohet vetem si dyshim nga ana juaj, te cilin ne nuk mund te masim apo vertetojme ne 
kete faze, por mbetet ne shihet ne vazhdim gjate implementimit te kontrates 

Ne baze te pretendimeve dhe sqarimeve te lartcekura, AK-MSh vendos qe ky aktivitet te kthehet 
ne rivleresim. 

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv. 

Késhilla juridike: 

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP- 
se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi. 

Beérat Marmullaku 

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit 
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